
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Secons 04 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

 
SECONS 

 

 

Resolução nº. 403/CONSEA, de 23 de novembro de 2015.  

Calendários Acadêmicos de 2015 e 2016. 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Processo 23118.002538/2015-21; 

 Parecer 1848/CGR, do relator José Lucas Pedreira Bueno; 

 Deliberação na 142ª sessão da Câmara de Graduação, em 17.11.2015; 

 Deliberação na 77ª sessão Plenária, em 18.11.2015; 

RESOLVE: 

Art. 1
o
 Aprovar os Calendários Acadêmicos para os semestres letivos de 2015 e 2016 da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) nos termos dos anexos a seguir. 

Art. 2º Fica mantido o Calendário 2015 vigente, aprovado pela Resolução 

355/2014/CONSEA, o qual passa a ser o Calendário 2015-A; 

Art. 3º  É facultado aos departamentos optarem pelo Calendário 2015-A ou 2015-B e o 

Calendário 2016-A ou 2016-B para dar cumprimento às suas obrigações letivas. A decisão do 

CONDEP deverá ser informada à direção do campus ou núcleo até 22/12/2015.  

Art. 4º Fica mantida a inserção dos indicativos dos prazos para a DIRCA e DTI 

disponibilizarem a lista de frequência no acesso SINGU dos professores. 

Art. 5º Fica aprovada a inserção de prazo para redimensionamento do pedido de matrícula 

para estudantes que tiverem o indeferimento de sua inscrição conforme Art. 76 do Regimento 

Geral da UNIR. 

Art. 6º Faculta-se aos departamentos acadêmicos que optarem pelo calendário A de 2015, 

realizar atividades letivas em janeiro e fevereiro de 2016, a fim de se adequar ao calendário 

2016 A, desde que aprovadas em seu CONDEP. 

Art. 7º Fica determinado que no calendário 2015-B o sistema SINGU dê permissão aos 

chefes de departamento para Inclusão de Disciplinas nos dias 1, 2 e 3 de dezembro de 2015, 

bem como Trancamento Parcial de Matrículas do período de 26/11/2015 até 05/02/2016.  

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

Conselheira Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Presidente 

 

CALENDÁRIO 2015 “B” AJUSTADO PARA GREVISTAS 

 

INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES 

1º Semestre de 2015 -   Reinício                19/10/2015  

1º Semestre de 2015  – Término                01/12/2015 

 

2º Semestre de 2015 – Início                     07/12/2015 

2º Semestre de 2015 – Término                  06/05/2016 

OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELOS 

DEPARTAMENTOS 
2º Semestre de 2015                           09 a 14/11/2015 

RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA SINGU 2º Semestre de 2015                           18 a 25/11/2015 

PROCESSAMENTO DE MATRÍCULAS 2º Semestre de 2015                           03 a 05/12/2015 

SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE 

DISCIPLINAS VIA PROTOCOLO ACADÊMICO 
2º Semestre de 2015                            01 a 03/12/2015 

PRAZO MÁXIMO PARA OS 

DEPARTAMENTOS EFETUAREM A ENTREGA 

DE SOLICITAÇÕES DE INCLUSÕES NA 

2º Semestre de 2015                                    10/12/2015 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

 
DIRCA/SERCA 

SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS 
DURANTE O SEMESTRE 

ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE 

TRANCAMENTO 
2º Semestre de 2015                                 05/02/2016 

PRAZO MÁXIMO PARA A DEFESA DE 

MONOGRAFIA/TCC 

1º Semestre de 2015                                     21/11/2015 

2º Semestre de 2015                                     04/05/2016 

ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DE 

NOTAS NO SINGU – PROFESSORES 

1º Semestre de 2015                                     02/12/2015 

2º Semestre de 2015                                     13/05/2016 

ÚLTIMO DIA PARA A ENTREGA DOS 

DIÁRIOS FÍSICOS NA DIRCA/SERCA – 

DEPARTAMENTOS 

1º Semestre de 2015                                    04/12/2015 

2º Semestre de 2015                                    20/05/2016 

SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU  A DEFINIR 

ÚLTIMO DIA PARA A DIRCA E DTI 

DISPONIBILIZAREM 

A LISTA DE FREQUÊNCIA NO ACESSO 

SINGU DOS 

PROFESSORES 

2º Semestre de 2015                                     06/05/2016 

INTERNATO DE MEDICINA E DEMAIS 

ESTÁGIOS DA ÁREA DA SAÚDE 
A DEFINIR 

FÉRIAS DO CORPO DOCENTE                                                                02 a 31/01/2016 

 

 

ANEXO II 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2016-A 

INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES 

1º Semestre de 2016 – Início                        15/02/2016 

1º Semestre de 2016 – Término                     14/07/2016 

2º Semestre de 2016 – Início                         25/07/2016 

2º Semestre de 2016 – Término                    21/12/2016 

OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELOS 

DEPARTAMENTOS 

1º Semestre de 2016                         17/12 a 31/12/2016 

2º Semestre de 2016                                   13 a 26/06/16 

RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA SINGU 

1º Semestre de 2016                              18 a 29/01/2016 

2º Semestre de 2016                          27/06 a 08/07/2016 

PROCESSAMENTO DE MATRÍCULAS - DTI 

1º Semestre de 2016                           01/02 a 14/02/2016 

2º Semestre de 2016                          11/07 a 24/07/2016 

SOLICITAÇÃO DE REDIMENCIONAMENTO DE 

PEDIDO MATRÍCULA VIA PROTOCOLO 

ACADÊMICO 

1º Semestre de 2016                             15 a 17/02/2016 

2º Semestre de 2016                               25 a 27/07/2016 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

 
(Art. 76 do Regimento Geral da UNIR)* 

SOLICITAÇÃO DE REINTEGRAÇÃO E MATRÍCULA 

ESPECIAL E INCLUSÃO DE DISCIPLINAS VIA 

PROTOCOLO ACADÊMICO 

1º Semestre de 2016                               15 a 17/02/2016 

2º Semestre de 2016                                25 a 27/07/2016 

PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS 

EFETUAREM A ENTREGA DE SOLICITAÇÕES DE 

INCLUSÕES NA DIRCA/SERCA -  

1º Semestre de 2016                                      19/02/2016 

2º Semestre de 2016                                       29/07/2016 

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO 

PROCESSO SELETIVO ENEM/2015 – 1ª CHAMADA 

1° semestre de 2016 -  A ser divulgado pela DIRCA 

2º semestre de 2016 - A ser divulgado pela DIRCA 

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO 

PROCESSO SELETIVO VESTIBULINHO/2015 (PARA 

TRANSFERÊNCIA) 

A ser divulgado pela DIRCA 

SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS 

Durante o semestre letivo 

ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE 

TRANCAMENTO 

1º Semestre de 2016 (25% da carga horária)          

21/03/2016 

2º Semestre de 2016  (25% da carga horária)         

29/08/2016  

PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS 

ENCAMINHAREM OS TRANCAMENTOS PARA A 

DIRCA/SERCA 

1º Semestre de 2016                                     31/03/2016 

2º Semestre de 2016                                       09/09/2016 

PRAZO MÁXIMO PARA A DEFESA DE 

MONOGRAFIA/TCC 

1º Semestre de 2016                                      13/07/2016 

2º Semestre de 2016                                       21/12/2016 

ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DE NOTAS NO 

SINGU – PROFESSORES 

1º Semestre de 2016                                        19/07/2016 

2º Semestre de 2016                                        28/12/2016 

ÚLTIMO DIA PARA A ENTREGA DOS DIÁRIOS 

FÍSICOS NA DIRCA/SERCA - PROFESSORES 

1º Semestre de 2016                                       26/07/2016 

2º Semestre de 2016                                       04/01/2017 

SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU A DEFINIR 

PRAZO MÁXIMO PARA ACADÊMICOS DA UNIR 

PEDIREM INCLUSÃO AO PROGRAMA DE 

MOBILIDADE ACADEMICA JUNTO A PROGRAD 

PARA OUTRAS IFES 

1º semestre de 2016                                        30/08/2015 

2º semestre de 2016                                       31/03/2016 

PRAZO MÁXIMO PARA PROGRAD ENCAMINHAR 

INCLUSÃO DE ACADEMICOS NO PROGRAMA DE 

MOBILIDADE ACADEMICA EM OUTRAS IFES 

1º semestre de 2016                                      31/10/2016 

2º semestre de 2016                                        31/05/2016 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

 
INÍCIO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 

MONITORIA ACADEMICA 

Via edital                                                        01/04/2016 

SOLICITAÇÃO PARA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA VIA PROTOCOLO                          27/06 a 18/07/2016 

DIVULGAÇÃO DAS VAGAS EXISTENTES NOS 

CURSOS PARA O VESTIBULINHO 

VIA DEPARTAMENTO                               20/05/2016 

INTERNATO DE MEDICINA E DEMAIS ESTÁGIOS DA 

ÁREA DA SAÚDE 

                                                                    A DEFINIR 

PIBIC PARCIAL                                                                     A DEFINIR 

PIBIC FINAL                                                                     A DEFINIR 

SÁBADOS LETIVOS POR SOLICITAÇÃO DOCENTE A CRITÉRIO DO 

CONDEP 

ÚLTIMO DIA PARA CHAMADAS DE MATRÍCULAS 

(RES. Nº 328/CONSEA DE 17/03/2014) 

1º Semestre                                                21/03/2016 

2º Semestre                                                29/08/2016 

Se transcorridos 25% do semestre letivo, as vagas 

remanescentes serão automaticamente incluídas na 

oferta de vagas do Processo Seletivo Simplificado 

(Vestibulinho) subsequente  

 

 

 

DIAS LETIVOS 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

FERIADOS: NACIONAIS E ESTADUAL

1º Semestre/2015 

25 de março – Paixão de Cristo 

21 de abril - Tiradentes 

01 de maio – Dia do Trabalhador 

26 de maio – Corpus Christi 

 

• Cada campus adequará o calendário de feriado municipal conforme o aniversário de seu 

município. 

• Observa-se que a data limite para o retorno das férias dos professores será em 14/02/2016.  

Recomendação: prazo para adequações de programação de férias conforme Resolução 

302/CONSEA/2013. 

1º Semestre/2015 

FEVEREIRO              11 dias 

MARÇO                     22 dias                                                                                                                            

ABRIL                        20 dias 

MAIO                         21 dias 

JUNHO                      21 dias 

JULHO                      11 dias 

TOTAL                    106 dias 

2º Semestre/2015 

 JULHO                         05 dias 

 AGOSTO                     23 dias 

 SETEMBRO                21 dias 

 OUTUBRO                  20 dias 

 NOVEMBRO               20 dias 

 DEZEMBRO               15 dias  

TOTAL                       104 dias 

 

 

 

 

 
2º Semestre/2015 

07 de setembro – Dia da Independência 

02 de outubro – Criação do Município de Porto 

Velho 

12 de outubro – Nossa Srª.  Aparecida 

28 de outubro – Dia do Servidor Público 

02 de novembro – Dia de Finados                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

15 de novembro – Proclamação da República 

25 de dezembro – Natal                                                   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

* Art. 76. - Os alunos que tiverem indeferida sua inscrição em uma disciplina deverão, junto à SERCA 

de seu Campus, redimensionar seu pedido de matrícula observando horários, pré-requisitos e outras 

condições que o instruam. 

 

ANEXO III 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016-B 

INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES 

1º Semestre de 2016 – Início                                  23/05/2016 

1º Semestre de 2016 – Término                              15/09/2016  

2º Semestre de 2016 – Início                                    26/09/2016  

2º Semestre de 2016 – Término                                08/03/2017 

OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELOS 

DEPARTAMENTOS 

1º Semestre de 2016                                             09 a 13/05/16 

2º Semestre de 2016                                               12 a 16/09/16 

RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA SINGU 

1º Semestre de 2016                                         16 a 20/05/2016 

2º Semestre de 2016                                          19 a 23/09/2016 

SOLICITAÇÃO DE REDIMENCIONAMENTO DE 

PEDIDO MATRÍCULA VIA PROTOCOLO 

ACADÊMICO 

(Art. 76 do Regimento Geral da UNIR)* 

1º Semestre de 2016                                          23 a 25/05/2016 

2º Semestre de 2016                                          26 a 28/09/2016 

SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE DISCIPLINAS 

VIA PROTOCOLO ACADÊMICO 

1º Semestre de 2016                                         23 a 25/05/2016 

2º Semestre de 2016                                          26 a 28/09/2016 

PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS 

EFETUAREM A ENTREGA DE SOLICITAÇÕES 

DE INCLUSÕES NA DIRCA/SERCA  

1º Semestre de 2016                                                 27/05/2016 

2º Semestre de 2016                                                  30/09/2016 

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO VESTIBULAR/ 

2015 – 1ª CHAMADA 

 

CONFORME RESULTADO DO ENEM 2015 

Ingresso no 1° semestre de 2016               Idem Calendário A 

Ingresso  no 2º semestre de 2016               Idem Calendário A 

SOLICITAÇÃO DE REINTEGRAÇÃO E 

MATRÍCULA ESPECIAL- PROTOCOLO 

1º Semestre de 2016                                                  27/05/2016 

2º Semestre de 2016                                                   30/09/2016 

SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS 

1º Semestre de 2016                                 Idem Calendário A  

2º Semestre de 2016                                    Idem Calendário A 

ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE 

TRANCAMENTO 

1º Semestre de 2016                                                 01/07/2016 

2º semestre de 2016                                                   31/10/2016 

PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS 

EFETUAREM A ENTREGA DE SOLICITAÇÕES 

DE  TRANCAMENTOS NA DIRCA/SERCA 

1º Semestre de 2016                                                 08/07/2016 

2º semestre de 2016                                                   07/10/2016 

PRAZO MÁXIMO PARA A DEFESA DE 

MONOGRAFIA/TCC 
1º Semestre de 2016                                                  14/09/2016 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

2º Semestre de 2016                                                   07/03/2017 

ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DE NOTAS 

NO SINGU – PROFESSORES 

1º Semestre de 2016                                                 20/09/2016 

2º Semestre de 2016                                                  13/03/2016 

ÚLTIMO DIA PARA A ENTREGA DOS DIÁRIOS 

FÍSICOS NA DIRCA/SERCA - DEPARTAMENTOS 

1º Semestre de 2016                                                27/09/2016 

2º Semestre de 2016                                                 20/03/2016 

SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU A DEFINIR 

PRAZO MÁXIMO PARA PEDIDO DE INCLUSÃO 

AO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADEMICA 

JUNTO A PROGRAD PARA OUTRAS IFES1 

1º semestre de 2016                                                  01/07/2016 

2º semestre de 2016                                                  04/10/2016 

PRAZO MÁXIMO PARA PROGRAD 

ENCAMINHAR INCLUSÃO DE ACADEMICOS 

NO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADEMICA 

EM OUTRAS IFES 

1º semestre de 2016                                                   05/08/2016 

2º semestre de 2016                                                  04/11/2016 

INÍCIO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 

MONITORIA ACADEMICA 
                                                                     Idem Calendário A 

LEI FEDERAL Nº12.663/05/06/2012 

Prazo para adequações de programação de férias (conforme  

Res. 302/CONSEA/2013)  

 

                                                             23/12/2016 a 31/01/2017 

PERÍODO DE PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DO 

CORPO DOCENTE 
                                                           23/12/2016  a  31/01/2017 

SOLICITAÇÃO PARA REVALIDAÇÃO DE 

DIPLOMA 

VIA PROTOCOLO                                  Idem Calendário A 

                                                                     Idem Calendário A 

DIVULGAÇÃO DAS VAGAS EXISTENTES NOS 

CURSOS PARA O VESTIBULINHO/Res. Nº 

280/CONSEA     

VIA DIREÇÃO E/OU NÚCLEOS           Idem Calendário A 

ÚLTIMO DIA PARA CHAMADAS DE 

MATRÍCULAS 

Se transcorridos 25% do semestre letivo, as vagas 

remanescentes serão automaticamente incluídas na oferta de 

vagas do Processo Seletivo Simplificado (Vestibulinho) 

subsequente  

1º Semestre                                                          25/06/2016 

2º Semestre                                                          10/10/2016 
MATRÍCULA PARA OS CANDIDATOS 

APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 2015 – 

ENEM/PORTADORES DE DIPLOMA DE NÍVEL 

SUPERIOR(VESTIBULINHO/ENEM) 

                                                                                   09/09/2016 

INTERNATO DE MEDICINA E DEMAIS 

ESTÁGIOS DA ÁREA DA SAÚDE 
 A DEFINIR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

PIBIC PARCIAL                                                                                  A DEFINIR 

PIBIC FINAL                                                                                   A DEFINIR 

SEMINÁRIO DO PIBEX                                                                                   A DEFINIR 

* Art. 76. - Os alunos que tiverem indeferida sua inscrição em uma disciplina deverão, junto à SERCA 

de seu Campus, redimensionar seu pedido de matrícula observando horários, pré-requisitos e outras 

condições que o instruam. 

DIAS LETIVOS 2016 

Maio/2016  07 dias  de 23 a 31/05/2016 – Chorpus Christi: 26/05/2016 

Junho /2016  26 dias  de 01a 30/06/2016 

Julho/2016  26 dias  de 01 a 31/07/2016 

Agosto/2016  27dias  de 01 a 31/08/2016 

Setembro/2016  14 dias  de 01 a 15/09/2016 – Independência: 07/09/2016 

Total Geral do Semestre 2016/1 = 100 dias letivos. 

Setembro/2016  05 dias de 26 a 30/09/2016 – Feriado 07/09/2016 

Outubro/2016  25 dias  de 01 a 31/10/2016 – Feriado 02 e 12/10/2016 

Novembro/2016 24 dias  de 01 a 30/11/2016 – Feriados 02 e 15/10/2016 

Dezembro/2016 19 dias  de 01 a 22/12/2016 

Recesso   de 23 a 31/12/2016 

Janeiro/2017  de 01 a 31/01/2017 – Férias 

Fevereiro/2017   21 dias   de 01 a 24/02/2017 – Carnaval: 25 a 28/02/2017 

Março/2017  06 dias  de 02 a 08/03/2017 – Carnaval/Cinzas: 01/03/2017  

Recesso   de 09 a 19/07/2017 

Total Geral do Semestre 2016/2 = 100 dias letivos. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação - CGR   

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.11.2015 

Processo: 23118.002538/2015-21 

Processo: 23118.002207/2015-91 

Parecer:  1848/CGR 
Assunto: Calendário acadêmico 2016 

Interessado: Jorge Luiz Coimbra de Oliveira (23118.002538/2015-21) 

Interessado: Luiz Carlos Cavalcanti de Albuquerque e outros (23118.002207/2015-91) 

Relator: José Lucas Pedreira Bueno 

Decisão da Câmara: 

Na 142ª sessão extraordinária, em 17.11.2015, a Câmara decide aprovar emenda substitutiva 

ao Parecer 1848/CGR nos seguintes termos: 

1. Fica mantido o Calendário 2015 vigente o qual passa a ser o Calendário 2015-A; 

2. Aprovar o Calendário 2015-B definido e revisado pela CGR; 

3. Aprovar o Calendário 2016-A conforme proposto pela PROGRAD e 

4. Aprovar o Calendário 2016-B conforme proposto pela ADUNIR. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Ficam aprovados também os seguintes critérios: 

1. Os componentes curriculares pré-requisitos devem ser respeitados para o cumprimento 

do currículo dos cursos. 

2. É facultado ao professor optar pelo Calendário 2015-A ou 2015-B e o Calendário 

2016-A ou 2016-B para dar cumprimento às suas obrigações letivas. 

3. Fica mantida a inserção dos indicativos dos prazos para a DIRCA e DTI 

disponibilizarem a lista de frequência no acesso SINGU dos professores. 

4. Fica aprovada a inserção de prazo para redimensionamento do pedido de matrícula para os 

alunos que tiverem o indeferimento de suas inscrição conforme Art. 76 do Regimento Geral da UNIR. 

Processo: 23118.002538/2015-21 

Processo: 23118.002207/2015-91 

Parecer:  1848/CGR 

Assunto: Calendário acadêmico 2016 

Interessado: Jorge Luiz Coimbra de Oliveira (23118.002538/2015-21) 

Interessado: Luiz Carlos Cavalcanti de Albuquerque e outros (23118.002207/2015-91) 

Relator: José Lucas Pedreira Bueno 

1 RELATO  

Veio a mim o processo 23118.002538/2015-21, do Requerente Jorge Luiz Coimbra de 

Oliveira, contendo oito (08) folhas numeradas, compostas de: 

1) Memorando 565 Prograd, de 14/09/2015 - Proposta de calendário acadêmico 

2016/UNIR. 

2) Minuta de resolução da Presidente do Consea. 

3) Proposta de calendário 2016 - UNIR. 

4) Despacho 635/2015/Secons, de 16/09/2015 - Encaminhamento do processo 

23118.002538/2015-21 para instrução. 

5) Despacho Presidente CPG, 08/10/2015 - Encaminhamento do processo aos 

proponentes para ajustes da proposta para atender 2015 e 2016, devido ao período de greve do 

corrente ano. 

6) Despacho, com data rasurada, com letra e assinatura ilegíveis e sem carimbo - 

Informando que a proposta é restrita a 2016 aos setores que não aderiram à greve. 

7) Despacho 711/2015/Secons, de 09/10/2015 - Encaminhamento do processo 

23118.002538/2015-21 para instrução. 

8) Despacho 417 Prograd, de 14/10/2015 - Informando que a proposta é restrita a 2016 

aos setores que não aderiram à greve e que o ajuste solicitado seria atendido em breve. 

9) Despacho 715/2015/Secons - Encaminhamento do processo 23118.002538/2015-21 

para nova instrução. 

10) Despacho Presidente CPG, 22/10/2015 - Determina Juntada do processo 

23118.002538/2015-21 ao processo 23118.002207/2015-91, de proponente Luiz Carlos Cavalcante de 

Albuquerque e outros, por comtemplarem o mesmo objeto. 

11) Despacho 736/2015/Secons, de 22/10/2015 - Encaminhamento do processo 

23118.002538/2015-21 e do processo 23118.002207/2015-91 para este conselheiro. 

 

Juntamente ao processo supracitado, também veio a mim o processo 23118.002207/2015-91, 

do proponente Luiz Carlos Cavalcante de Albuquerque e outros, contendo 24 folhas numeradas, 

compostas de: 

1) Ofício 47/2015/ADUNIR, de 28/07/2015 - Indicativo de suspensão do calendário 

2012/02. 

2) Despacho Presidente CPG, 04/08/2015, no qual subscreve a proposta e designa o 

Conselheiro Júlio Barreto Rocha como relator. 

3) Cópia da Resolução 355/Consea, de 17 de outubro de 2014, que aprova o Calendário 

Acadêmico 2015 da UNIR. 

4) Cópia do Calendário Acadêmico 2015 da UNIR. 

5) Despacho 487/2015/Secons, de 04 de agosto de 2015 - Encaminhamento da proposta 

de suspensão do Calendário Acadêmico 2015/2, do Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

6) Despacho da Chefia Substituta de Gabinete, de 04/08/2015, que autoriza o 

encaminhamento da proposta. 

7) Parecer 1803/CGR/Consea, de 25/08/2015, da Conselheira Eleonice de Fátima Dal 

Magro, que mantêm o Calendário aprovado em 2014, referente a 2015/2 e indica a necessidade de 

promover a posterior adequação do referido calendário, após o fim do movimento grevista (Parecer 

Aprovado). 

8) Parecer 1803/CGR/Consea, de 05/08/2015, do Conselheiro Júlio César Barreto Rocha, 

sobre a proposta de suspensão do Calendário Acadêmico 2015/2, do Conselheiro Leonardo Severo da 

Luz Neto. 

9) Despacho 570/2015/Secons, de 03/09/2015 - Encaminhamento do processo 

23118.002207/2015-91, acompanhado do parecer 1803/CGR à Dirca, para ciência e à Prograd, para 

arquivamento. 

10) Despacho 415/2015/Prograd, de 13/10/2015 - Encaminhamento do processo 

23118.002207/2015-91, à Dirca, para a elaboração de um Calendário Acadêmico B, considerando a 

necessidade de ajuste devido à greve. 

11) Proposta de Calendário Acadêmico 2015 B, sem data de emissão, subscrita pela 

diretoria da Dirca. 

12) Memorando 191/2015/Dirca, de 15/10/2015 - Encaminhamento da proposta de 

Calendário Acadêmico 2015/B, destinado aos cursos que aderiram à greve. 

13) Despacho 611/2015/Prograd, de 16/10/2015 - Encaminhamento da proposta de 

Calendário Acadêmico 2015/B, destinado aos cursos que aderiram à greve. 

14) Despacho 716/2015/Secons, de 15/10/2015 - Encaminhamento do processo 

23118.002207/2015-91, para nova instrução. 

15) Ofício 56/2015/Adunir, de 16/10/2015 - Encaminhamento da proposta de inclusão da 

proposta de Adequação de Calendário Acadêmico 2015/2017 para a próxima reunião da CGR. 

16) Proposta de Adequação de Calendário Acadêmico 2015/2017, de 16/10/2015. 

17) Despacho do Presidente da CGR, de 22/10/5015, para análise e parecer do 

Conselheiro José Lucas Pedreira Bueno. 

18) Despacho 737/2015/Secons, de 22/10/2015 - Encaminhamento do processo 

23118.002538/2015-21 e do processo 23118.002207/2015-91 para este conselheiro. 

 

2 ANÁLISE 

O processo 23118.002538/2015-21 e o processo 23118.002207/2015-91 tratam de propostas 

de ajustes para o Calendário Acadêmico 2015/2 da UNIR - devido à greve - e de propostas de 

Calendário Acadêmico 2016. 

Nos autos do processo 23118.002538/2015-21 encontra-se na folha 03 uma proposta de 

Calendário Acadêmico 2016, que não pondera prazos para o cumprimento dos 200 dias letivos para 

2015, prescritos na LDB. Tal proposta é diligenciada nas folhas seguintes e na folha 06 há um 

despacho da Prograd, que informa que o Calendário Acadêmico 2016 supracitado foi elaborado para 

atender apenas aos cursos que não aderiram à greve de 2015 e que outro Calendário Acadêmico, com 

ajustes para o semestre 2015/2, seria elaborado. Ao conferir as fases listadas na proposta de 

Calendário Acadêmico 2016 percebemos a supressão arbitrária de um indicativo aprovado pelo 

Consea, que seria necessário constar nos calendários acadêmicos, a partir de 2015, que trata dos prazos 

de “ÚLTIMO DIA PARA A DIRCA E DTI DISPONIBILIZAREM A LISTA DE FREQUÊNCIA NO 

ACESSO SINGU DOS PROFESSORES”. Ainda é importante destacar que a referida proposta de 

Calendário Acadêmico 2016 está desvincula do cumprimento do Calendário Acadêmico de 2015, 

sendo que foram 140 dias de paralização neste ano.  

Já nos autos do processo 23118.002207/2015-91, nas folhas 15 - 16, encontra-se o Calendário 

Acadêmico 2015/B, anunciado no processo 23118.002538/2015-21. Nele estão previstos prazos para o 

cumprimento do semestre 2015/2, sendo de 07/12/2015 a 31/12/2015 e de 01/02/2016 a 06/05/2016, 

quando se finalizaria o prazo para o cumprimento das atividades do Calendário Acadêmico 2015. A 

proposta de Calendário Acadêmico 2015/B associada à proposta de Calendário Acadêmico 2016 

anuncia (i) a incongruência de não prever a linearidade temporal das disciplinas projetadas nos PPC 

como pré-requisitos e (ii) a saturação da carga horária docente para os professores de disciplinas das 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 30/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

novas turmas, que neste Calendário Acadêmico está com início previsto para 15/02/2015, já que estes 

ainda estarão repondo período de greve em carga horária de sala de aula, além de todas as atribuições 

de pesquisas, extensões e administrativas que já exercem. Assim, em nossa análise, ponderamos sobre 

a proposta de Calendário Acadêmico 2015/B associada à proposta de Calendário Acadêmico 2016. 

No processo 23118.002207/2015-91 consta a proposta de adequação do Calendário 

Acadêmico 2015/2017, que considera ajustes que vão se diluindo ao longo do tempo, entre 2015 e 

2017, folhas 21 - 23. Esta proposta está muito mais detalhada, embora sem prever o cronograma de 

execução administrativa e acadêmica convencional da UNIR. Nesta proposta a previsão do início do 

semestre 2016/1 está prevista para 23/05/2016, conforme folha 22, atendendo aos 100 dias letivos 

referentes ao semestre 2015/2, com seu encerramento previsto para 11/05/2016. E, de forma 

subsequente, os cronogramas de início e fim dos semestres 2016/2, 2017/1 e 2017/2 são descritos, 

ainda com a indicação dos feriando e sábados letivos. 

Posto isso, é importante considerar que a greve durou 140 dias e que esta quantidade de dias 

deve ser prevista e compensada legalmente e temporalmente nos ajustes dos calendários dos semestres 

subsequentes; e ainda temos que considerar que greve não é férias, de forma que os professores e 

técnicos estiveram em mobilização e atuando inclusive em diversas atividades fora da sala de aula. É 

notório e sabido que: há professores e técnicos que fizeram greve no primeiro semestre, outros que 

fizeram grave no segundo semestre, outros que fizeram grave no primeiro e no segundo semestre e 

ainda aqueles que não fizeram greve e que o Calendários 2015 precisa ser ajustado e que os 

calendários subsequentes precisam ponderar os ajustes necessários ao cumprimento dos prazos do 

Calendário Acadêmico 2015. 

 

3 PARECER 

Para a consubstanciar o presente parecer é necessário que a sistematização final do ajuste do 

Calendário Acadêmico 2015: (i) homologue todas as atividades acadêmicas executadas durante o 

período da greve e (ii) homologue todas as atividades acadêmicas executadas entre o final da greve e a 

aprovação do presente parecer. 

Dessa forma, considerando o exposto; Considerando que os processos analisados tramitaram 

de forma adequada até a instância desta Câmara de Graduação e considerando ainda que a proposta de 

Calendário Acadêmico 2015/2016 apresentada pela Adunir: (i) Contempla os dias letivos necessários 

para a reposição da carga horária de greve nos termos da Lei 9394/96; (ii) Atende aos anseios do corpo 

docente da UNIR, por não prever sobrecarga de trabalho, principalmente no semestre 2016/1, o que 

evitará mais precarização para o trabalho docente (já precarizado) e (iii) Detalha as previsões de início 

e fim de cada semestre letivo, contabiliza os dias letivos conforme a Lei 9394/96 e lista os sábados 

letivos e os feriados de 2015 a 2017; (iv) que está em consonância com os interesses da Universidade 

Federal de Rondônia e (v) que não fere aspectos legais e regimentais, sou de PARECER 

FAVORÁVEL à aprovação desta proposta. 

Entretanto, é importante ressaltar que a proposta de Calendário Acadêmico 2015/2017 

apresentada pela Adunir não atende ao formato convencional dos Calendários Acadêmicos da UNIR, 

de forma que a Dirca deverá ajustar este documento ao formato convencional, prevendo as matrículas 

do semestre 2016/1 para a partir do dia 23/05/2016, como previsto na proposta apresentada para 

aprovação. 

Além disso, a Dirca deverá fazer constar na versão final dos Calendários Acadêmicos o que 

foi aprovado pelo Consea, quanto a obrigatoriedade de constar os prazos de “ÚLTIMO DIA PARA A 

DIRCA E DTI DISPONIBILIZAREM A LISTA DE FREQUÊNCIA NO ACESSO SINGU DOS 

PROFESSORES”. 

Porto Velho, 17 de novembro de 2015. 

Conselheiro José Lucas Pedreira Bueno 

Relator CGR/CONSEA 

 

 

 

 

 


